Sfli JAJIAAJ A/SJ(tM

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 006/2018

Originario do Processo n° 006/2018 - Tomada de Precos n° 003/2018

Câmara Municipal de Salinas, inscrita no CNPJ sob o n°. 25.216.102/0001-70, corn sede na Rua

Bias Fortes, n ° . 92, Bairro Centro, Salinas/MG, CEP.: 39,560-000, neste ato representado pela

Presidente, EILTON SANTIAGO SQARES, portador do CPF nQ 550.339.116-00, RG no M -

3.630.373, residente na rua Tiradentes 69, Distrito de Nova Matrona, Municipio de Salinas/MG, e, do

outro lado a empresa: EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E CONSTRUTORA VALE DO SOL

LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado, estabelecida a Rua Amazonas, n° 163, Bairro Vale do

Sol, CEP39560-000, Salinas/MG, inscrita no CNPJ n°. 15.439.806/0001-58 e lnscrição Estadual no

001953139.00-29, representada neste ato pelo Sr. Julirnar de Oliveira Filho, portador do CPF n°.

550.765.806-49 e Identidade n°. M-3.742.029, residente e domiciliado a Rua Joaquim José Pereira,

160 A, CEP 39560-000, Salinas/MG, doravante designado CONTRA TADO, corn fulcro na cláusula

Sexta do Contrato e considerando o disposto no art. 65, inciso II, da Lei 8.666/93, resolvem firmar o

presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 006/2018, mediante cláusulas e condicöes a seguir

especificadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - 0 presente terrno aditivo tern por finalidade o aditamento de

aproximadamente 9,67% (nove inteiros e sessenta e sete milésirnos por cento) sobre o valor do

Contrato 006/2018, que tern por objeto a Reforrna do Prédio da Câmara Municipal de Salinas. Assim.

o valor total da execucão da reforma passa de R$ 118.316,05 (cento e dezoito mil trezentos e

dezesseis reais e cinco centavos) passar a ser R$ 129.757,05 (cento e vinte e nove mil setecentos e

cinquenta e sete reais e cinco centavos).

CLAUSULA SEGUNDA - A reprogramaçâo do contrato, está devidamente justificada pela unidade

técnica da Direção, conforme Planilha Orçarnentaria e Justificativa Técnica anexo.

Parágrafo Primeiro - Ficam através deste termo apostiladas as dotacöes orçamentarias referentes

ao exercicio ern curso, corn base na Lei de Diretrizes Orçamentarias de 2018.

CLAUSULA TERCEIRA - 0 presente termo entra em vigor na data da sua assinatura e representa a

plena concordância, de ambas as partes, no processo que ensejou o presente

CLAUSULA QUARTA - Permanecern em vigor e aqui ratificadas as demais regras e especificaöes

constantes no Contrato 006/2018, as quais não tenham sido expressarnente modificadas por 9ste

Instrumento, cuja ratificacão é feita pelas partes. . J

ØT1

)i in Ic Inrf 	09 - ('ntrr) 	PARX' (

maa Q uaIde Pa,hiu&

E assim, para firmeza e validade do que aqui foi acordado, avrou-se a presente instrumento em 03

(três) vias de igual tear e forma, que vai devidamente assinada pelas partes Contratantes e pelas

testemunhas indicadas.

Salinas/MG, 14 de dezembro de 2018.

CONTRATANTE:

Eilton Santiago Soares

Preside

CONTRATADO:

Julima ilho

EMPREENDIMENTOS IMOBILIAR RUTORA VALE DO SOL LTDA

TESTEMUNHAS:

Y1)4&
Name: 	 Name:

OFF: 01J. CPF

ç'.

Rua Bias Fortes, 92 - Centro -. PABX: (38) 3841-1248 - CEP: 39560-000 - Salinas - Minas Gerais 	www.camarasalinas.mo.aov.br

JUSTIFICATIVA DE ADITIVO
(PLAN1LIIA ORAMENTA1UA - ADITAMENTO)

OBRA: REFORMA E ADEQUAçAO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DE SALINASIMG

Empresa: EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E CONSTRUTORA VALE
DO SOL LTDA
Endereco: Rua Amazonas, 163, Vale do Sot - Salinas/MG
Telefones: (38) 9 9826 7666 /9 9991 7039 e-mail: construtoravaledoso1@yahoo.com
CNPJ: 15.439.806/0001-58 Insc. Est.: 195.3139-0029

LICITAçAO No 006/2018 - TOMADA DE PREO No 003/2018 - CONTRATO N°
006/2018

lIENS E JIJSTIFICATJVA

8.1 ExECuçAo DE CALLIAS EM ZINCO, INCLUSIVE SUPORTE E
INSTALAçAO EM COBERTURAS POLIETILENO, LARGURA 20 CM, NO
CORREDOR DE ACESSO A CANTINA
Necessita destes serviços, pois a caiha existente näo comporta o volume de água quando
tern chuva mais intensa. E para executar estes servicos tern que retirar a cobertura e
montá-la novamente.

8.2 DEMOLIçAO DE REVESTIMENTO CERAMICO, DE FORMA MANUAL,
SEM REAPROVEITAMENTO
A dernolicao deste revestimento tern necessidade devido a constataçAo de algumas
ardósias estarem descolando do contra piso.

8.3 REMOçAO DE 03 PORTAS DE METALON E REQUADRAMENTO DOS
VAOS
RernoçAo das 02 portas de metalon do corredor que liga a Recepçao I a Cantina, bern
como 01 porta do corredor do lavabo feminino que dá acesso ao plenáno. Esta remocAo
e requadramento dos vAos tern a necessidade, pois as esquadrias de metalon já estAo
sendo desgastadas pela ferrugem, dal o requadramento para que seja instaladas portas de
vidro temperado, espessura de 10 mm nos mesmos, conforme item 8.4

8.4 PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 10 MM, INCLUSIVE ACESSORIOS,
90X210 CM
Justificativa item 8.3.

8.5 REMOçAO E INsTALAçA0 DE COBERTURA POLIETILENO
(SOMENTE NO CORREDOR DE ACESSO A CANTINA)
Esta rernoçAo e instalacAo de cobertura se justificam, para que seja feita a estrutura de
instalacAo da caiha, aproveitando para fazer a pintura na parede onde está fixada a
cobertura.

8.6 EXECUçAO DE PISO PORCELANATO, NACIONAL, COM QUALIDADE
APROVADA PELO INMETRO E INDICADO PARA AMBIENTES
EXTERNOS, EMPRESARIAIS OU RESIDENCIAIS, 60X60CM, ANTI
DERRAPANTE E RETWICADO, COR BEGE
Ao fazer a demolição deste revestimento, conforme item 8.2, veio a necessidade de
colocar outro piso, sendo o mesmo adequado para a area em que será aplicado, inclusive
o roda pé será do mesmo material (porcelanato)

8.7 LNSTALAçAO DE RODAPE EM PORCELANATO 11=12,0 CM
Justificativa item anterior.

8.8 LIMPEZA E REPAROS EM CALHAS DE ZINCO
Esta limpeza e reparo nas caihas tern a necessidade devido as mesmas estarem bern
sujas corn foihas e terra trazidas pelo vento e estragadas em alguns pontos.

8.9 REPAROS EM TELHADOS, RUFOS E INSTALAçAO DE MANTAS
IMPERMEABILIZANTES
Estes reparos em teihado de cimento amianto, tern a necessidade, pois existe algumas
teihas tnncadas, rufos necessitando de complemento e a manta para uma rnelhor
impermeabilizacAo em pontos do teihado.

Salinas/MG, 14 dezembro de 2018.

EILTON SANTIAGO SOARES
PRESIDENTE DA CAMw

RESPONSAVEL TECNICO - ENG. CIVIL - CREA: 225.77 1/D

-J
0
'I.,
0
0
LU -J

>'-
.0

HO
,I-, 0
z "S..  '.0
. 1 0

Lu

0

LU

-J
LU
>'.f)
'<0

CL

 00

L)  en

CC 	Lr)
0N

LU 	LU
ILU z
LU

ZI

LU
(0

o
C Lt)

Ln

' z

LU

cc -1 rn Q 0 en N D 	I m 0
-4 r.J - 0 L.0 kD 0
Lti c 6 -Icc-

en
N

en en 0
0

0
en iJ 0

LI r'

-I
'-4

<0

0

Z c a c Ln LO r en en 0
CO Lu 00

0 IJ  m m 00 Nrfl

'-4
cc cc

en 0
en en

en
14,
en

N
Lfl

en

f.4

 en Ln cc '-I

Ln 0i
N

Lfl <LU
In.

cr- cc

Z 0 N ICT r4 en Ln cc
CO

0 N
.O N N

-i en en oo r'.i

< 	E
-

0 .- ri
r..J
en '.0 Ln

3 0
00

IU
r'J en 0

-J 	-

9 	ro

-1

z
Z r'i

Ln .-4
0
Tt

'.0
t.o

U
en  Ln

a
g -

N0 0
IJ' 00

000
N N

kn

en
-

cc
'0 0 ..

N
- '.0

.-4
00 0

0
an

0 N Ln

< 	• 9

om 0
LA 	r-I

I- 	0
IM

-
I.r,

LU
Ln

0 =
U
0

< Ln

>< Z
ui

0-J LA >  LU
0 Ln 0 .-40

N Z
0

<LU _.J
o en 2

< . < LU Lu <
>

>(
0

L,

'<' 4 OLg 00
-

LU

 co U,

0
of

W <0 =
0
0

'.,ç'
o <0 I- 0 0

LUU

' 00.-la
0< < z '9 LU I-. - 	ro 	a'I 	1.0

E°°
Z LU LU

LU <
LU cn

LU 0
CO

z
<O00 I-

0
U
<

LU
F- - O 0 0 UJ

LU
0E-Fc..1 LU

0<0 -0 LL < LU U><LU 0
• .I.0Lfl

- 0N.-1
LI <Z =

Ln
w
0

= V)
DC

- (r,LU 1<
a

0L'.o" CO d
CL z 0 0'

J LU <u UJC°1 0
C.,

'0 z
DLU
<- < FQ.LU_ 0<

Z
'< 0

-
F-
cc

z<..j
Lu 00 0 0 a

= u
LU 0 LU<0

.<C
U

LU
0 uj w 	.. o

Z 0 W U
,-. LU ' 0 - 0 '.' < ', (0

0) 	C 0
u. Z LU

oH z<- o = 0 U-
LU 0 <

'./ 0LU0<Lu
E 	-

LU 	C)
LU

< '., 	-J
-

< - F- 0'0
LU <<'

0—o < Lu S H < LU0 <Li) S00 LII
LU >F-

LU
0

-
Lu
F- -.'.) <LU 0 0

<F-
z Lu LU

LU
en
0

H U '.'< LU 0
.S'.0 LU < < LUNJ 00

0 LU 0 < LU a ZLU
LU '. 	.0 H o

0
< o 0 5 LUO 0

i- 2
z
W,<<

0 <LU
0'> 0 Lu 0 0LUl<

0' LU UJ<
'.Lu

CO
LU 0'F-Z '<

0'
0

LU
'-I < = 0 < 0  < <LU <
0
N .Q- cc

xO< LULU LU 0 LU0 ><LULU z
L, ID < LU 0 0 0 U LU 	. - _

Z
w  LU0

0
w
00 o

LUQ
00

0

0
cc
N

en
en < oo < LI-, < <

N '. o° en 00 00 '.o 0 Z N 00 03 0
0 <LU en <Lu <LU 00 _ -J <Lu './)

10 >N> > >
I- 0

N en u '.0 N 00 0

0 00 od áo oó od odcc cc  CL